
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 1 del 17-01-2019

OGGETTO

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ATRIPALDA ED IL LICEO STATALE "PUBLIO VIRGILIO MARONE"
DI AVELLINO PER L'ACCOGLIENZA DEGLI STUDENTI IN ATTIVITA' DI ALTERNANZA SCUOLA
LAVORO. APPROVAZIONE

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 13:45 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE A
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

La legge 13 luglio 2015, n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ha

individuato nell’ambito delle attività finalizzate al potenziamento dell’offerta

formativa il modello di alternanza scuola lavoro  quale strategia didattica di tutti gli

indirizzi di studio della scuola secondaria di secondo grado come parte integrante

dei percorsi di istruzione.

La vigente normativa stabilisce rispetto al corso di studi prescelto un monte ore

obbligatorio per attivare le esperienze di alternanza che coinvolgeranno, a partire

dalle classi terze, tutti gli studenti del secondo ciclo di istruzione.

l’alternanza si articola in periodi di formazione in aula e periodi di apprendimento

mediante esperienze di lavoro;

è rimesso al Dirigente scolastico il compito di individuare le imprese e gli enti

pubblici e privati disponibili per l’attivazione di percorsi di alternanza scuola lavoro e

di stipulare convenzioni finalizzate anche a favorire l’orientamento dello studente;

Preso Atto della proposta di convenzione inoltrata dal  Dirigente Scolastico del Liceo

Statale "Publio.Virgilio Marone"  con sede in Avellino per  l' attivazione di un percorso di

alternanza;

Considerato che

Ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del d.lgs. 77/2005, l’attuazione dei percorsi

avviene sulla base di apposite convenzioni, attivate con una platea di soggetti (c.d.

strutture ospitanti), la cui tipologia è stata notevolmente allargata dall’articolo 1,

comma 34 della legge 107/2015;

La struttura ospitante è un luogo di apprendimento in cui lo studente deve

sviluppare nuove competenze, consolidare quelle apprese a scuola e acquisire la

cultura del lavoro attraverso l’esperienza.

Preso Atto che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha predisposto

una idonea guida operativa per la disciplina delle attività di alternanza scuola lavoro

predisponendo anche uno schema di convenzione tipo;

Considerato che

L’articolo 1 del decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77 prevede che «I percorsi in

alternanza sono progettati, attuati, verificati e valutati sotto la responsabilità

dell’istituzione scolastica o formativa, sulla base di apposite convenzioni con le

imprese, o con le rispettive associazioni di rappresentanza, o con le camere di



commercio, industria, artigianato e agricoltura, o con gli enti pubblici e privati, ivi

inclusi quelli del terzo settore, disponibili ad accogliere gli studenti per periodi di

apprendimento in situazione lavorativa, che non costituiscono rapporto individuale

di lavoro». Il successivo

articolo 3 del provvedimento dispone che «Le convenzioni [...] in relazione al

progetto formativo, regolano i rapporti e le responsabilità dei diversi soggetti

coinvolti nei percorsi in alternanza, ivi compresi gli aspetti relativi alla tutela della

salute e della sicurezza dei partecipanti»;

Considerato che il Comune di Atripalda è da sempre impegnato a sostegno delle

istituzioni scolastiche e che pertanto si ritiene necessario aderire alla richiesta del Liceo

Statale "Publio.Virgilio Marone"   al fine di consentire il miglioramento della relativa offerta

formativa;

Dato Atto che il Comune è in possesso delle capacità strutturali, tecnologiche ed

organizzative necessarie allo svolgimento delle attività di alternanza scuola lavoro;

Visto lo schema di convenzione che allegato alla presente ne costituisce parte integrante

e sostanziale recante la disciplina delle attività di alternanza scuola-lavoro di cui al decreto

legislativo 15 aprile  2005,  n.  77, da svolgere presso questo Ente;

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Visti:

la Legge 13 luglio 2015, n.107;

Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

lo Statuto Comunale;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, e dato atto che il presente atto

non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti od

indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del

D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Attesa la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai

sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di rendere

immediatamente operative le disposizioni del piano;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:
Con voti unanimi , legalmente espressi;

DELIBERA



Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della
1.
presente proposta;

Di Approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente per costituirne
2.
parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Atripalda ed il Liceo Statale

"Publio.Virgilio Marone"  di Avellino  per lo svolgimento delle attività di alternanza

scuola lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile  2005,  n.  77;

Di Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegata convenzione;
3.
Di Rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-4° comma

4.
TUEL .



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 28-01-2019

Dal Municipio, lì 28-01-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-01-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 28-01-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 28-01-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


